
 

 

 

 

 

 RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – CAD/UNESPAR 

 
Autoriza a abertura de Concurso Público 
na UNESPAR, visando ao ingresso de 
Professores na Carreira do Ensino 
Superior do Paraná. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 

 
considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da UNESPAR referente às 

atribuições deste conselho; 

 
considerando a Resolução Nº 015/2022 – COU/UNESPAR que aprova o 

Regulamento de Concurso Público para Professor Efetivo da UNESPAR; 

 
considerando a solicitação autuada no protocolado nº 21.540.765-9; 

 
considerando a deliberação contida na Ata da 1ª Sessão (1ª Extraordinária) do 

Conselho de Administração, Planejamento e Finanças da UNESPAR, realizada no dia 

10 de janeiro de 2024, pela Plataforma Digital Microsoft Teams. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar a abertura de Concurso Público na UNESPAR visando ao ingresso 

de Professores na Carreira do Ensino Superior do Paraná. 

 

Parágrafo único - Ficam aprovados os aspectos financeiros e o quantitativo de vagas 

para realização deste Concurso conforme disposto no Anexo I desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.  

 

Paranavaí, em 10 de janeiro de 2024. 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora da Unespar 
Decreto Nº 6563/2020 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 
 
 
 
 

 
Página 1 de 8 

 
 
 
 

Correspondência Interna 002/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA.
Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3a817f00c51752e399406277653015c.



 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 001/2024 – CAD/UNESPAR 
 

ASPECTOS FINANCEIROS E QUANTITATIVO DE VAGAS DO CONCURSO PÚBLICO DA UNESPAR VISANDO O INGRESSO 
DE PROFESSORES EFETIVOS NA CARREIRA DO ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ 

 
 ELEMENTOS DE DESPESA 

 31.900.421 31.900.494 31.900.429  31.901.301 CUSTO 

QT. VAGAS CARGO  VACÂNCIA REPOSIÇÃO  1/12 AVOS 1/12 AVOS SUB PATRONAL MENSAL ANUAL 

Código Campus Vaga RT1 Ofer 
tada 
(s) 

Professor 
Ensino 
Superior 

Vaga 
(s) 
Nova 
(s) 

Últimos 12 
meses 

Período 
anterior 

Salário 
Base 

13. Sal. Férias Total 21,00% Total Total 

 

 
939 

 

 
Apucarana 

Metodologia e 
Técnicas da 
Computação 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
 

 
960 

 
 

 
Apucarana 

Ciência da 
Computação- 
Sistemas de 
informação. 

 
 

 
TIDE 

 
 

 
1 

 
 

 
Doutorado 

 
 

 
X 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
16.565,27 

 
 

 
1.380,44 

 
 

 
460,10 

 
 

 
18.405,81 

 
 

 
3.865,22 

 
 

 
22.271,03 

 
 

 
267.252,36 

 
959 

 
Apucarana 

Turismo e 
Eventos 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
962 

 
Apucarana 

Turismo e 
Gestão 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
944 

 
Apucarana 

Contabilidade 
Geral 

 
TIDE 

 
2 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
33.130,54 

 
2.760,88 

 
920,20 

 
36.811,62 

 
7.730,44 

 
44.542,06 

 
534.504,72 

 

 
966 

 

 
Apucarana 

Métodos e 
Técnicas de 
Ensino 

 

 
TIDE 

 

 
2 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
33.130,54 

 

 
2.760,88 

 

 
920,20 

 

 
36.811,62 

 

 
7.730,44 

 

 
44.542,06 

 

 
534.504,72 

941 Apucarana Administração TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

940 Apucarana Econometria TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 
 

1 Regime de Trabalho TIDE refere-se 40 horas semanais de trabalho em Regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva para a obrigatória consecução 
das atividades previstas na Lei 11.713/1997 e suas alterações. 

Página 2 de 8 

Correspondência Interna 002/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3a817f00c51752e399406277653015c.



 

 

 

 

967 Apucarana Direito Penal TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

 
 

 
937 

 
 

 
Apucarana 

Inovação e 
Gestão em 
Práticas do 
Secretariado 

 
 

 
TIDE 

 
 

 
1 

 
 

 
Doutorado 

 
 

 
X 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
16.565,27 

 
 

 
1.380,44 

 
 

 
460,10 

 
 

 
18.405,81 

 
 

 
3.865,22 

 
 

 
22.271,03 

 
 

 
267.252,36 

 
 

 
970 

 
 

 
Apucarana 

Espanhol 
Língua 
Estrangeira/A 
dicional 

 
 

 
TIDE 

 
 

 
2 

 
 

 
Doutorado 

 
 

 
X 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
33.130,54 

 
 

 
2.760,88 

 
 

 
920,20 

 
 

 
36.811,62 

 
 

 
7.730,44 

 
 

 
44.542,06 

 
 

 
534.504,72 

 
972 

 
Apucarana 

Língua 
Portuguesa 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
 

 
974 

 
 

 
Apucarana 

Metodologia 
do Ensino de 
Língua 
Portuguesa 

 
 

 
TIDE 

 
 

 
1 

 
 

 
Doutorado 

 
 

 
X 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
16.565,27 

 
 

 
1.380,44 

 
 

 
460,10 

 
 

 
18.405,81 

 
 

 
3.865,22 

 
 

 
22.271,03 

 
 

 
267.252,36 

 
925 

 
Apucarana 

Educação 
Matemática 

 
TIDE 

 
2 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
33.130,54 

 
2.760,88 

 
920,20 

 
36.811,62 

 
7.730,44 

 
44.542,06 

 
534.504,72 

 
918 

Campo 
Mourão 

Contabilidade 
Financeira 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
950 

Campo 
Mourão 

Fundamentos 
da Educação 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
949 

Campo 
Mourão 

Ensino de 
História 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
948 

Campo 
Mourão 

História 
Pública 

 
TIDE 

 
2 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
33.130,54 

 
2.760,88 

 
920,20 

 
36.811,62 

 
7.730,44 

 
44.542,06 

 
534.504,72 

 
 

 
946 

 

 

Campo 
Mourão 

Geografia 
Humana e 
Ensino de 
Geografia 

 
 

 
TIDE 

 
 

 
1 

 
 

 
Doutorado 

 
 

 
X 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
16.565,27 

 
 

 
1.380,44 

 
 

 
460,10 

 
 

 
18.405,81 

 
 

 
3.865,22 

 
 

 
22.271,03 

 
 

 
267.252,36 

 

 
945 

Campo 
Mourão 

Sedimentologi 
a e Ambientes 
Deposicionais 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
Página 3 de 8 

Correspondência Interna 002/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3a817f00c51752e399406277653015c.



 

 

 

 

 
989 

Campo 
Mourão 

Administração 
Geral 

 
TIDE 

 
2 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
33.130,54 

 
2.760,88 

 
920,20 

 
36.811,62 

 
7.730,44 

 
44.542,06 

 
534.504,72 

 

 
942 

Campo 
Mourão 

Cartografia, 
Geotecnologia 
s e Topografia 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

991 Curitiba 1 Gravura TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

957 Curitiba 1 Teoria Musical TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

 
990 

 
Curitiba 1 

Antropologia 
da Arte 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 

 
955 

 

 
Curitiba 1 

Composição e 
Tecnologia 
Musical 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
954 

 
Curitiba 1 

 
Musicologia 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
953 

 
Curitiba 1 

Regência e 
Teoria Musical 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
975 

 
Curitiba 2 

Poéticas da 
Composição 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 

 
973 

 

 
Curitiba 2 

Espaço e 
Performativid 
ade 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
 
 

 
935 

 
 
 

 
Curitiba 2 

Direção de 
Fotografia 
Cinematográfi 
ca e 
Audiovisual 

 
 
 

 
TIDE 

 
 
 

 
1 

 
 
 

 
Doutorado 

 
 
 

 
X 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
16.565,27 

 
 
 

 
1.380,44 

 
 
 

 
460,10 

 
 
 

 
18.405,81 

 
 
 

 
3.865,22 

 
 
 

 
22.271,03 

 
 
 

 
267.252,36 

 

 
936 

 

 
Curitiba 2 

Processos de 
Criação nas 
Artes do Vídeo 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 

 
922 

 

 
Curitiba 2 

Processos 
Criativos: 
Práticas 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
 
 

Página 4 de 8 

Correspondência Interna 002/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3a817f00c51752e399406277653015c.



 

 

 

 
  De(s)coloniais 

e Antirracistas 

             

 

 
976 

 

 
Curitiba 2 

Design Cênico: 
Cenografia e 
Iluminação 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 

 
977 

 

 
Curitiba 2 

Investigação e 
Criação em 
Dança 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

988 Curitiba 2 Piano TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

 
968 

 
Paranaguá 

Antiguidades 
e Medievo 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
 

 
969 

 
 

 
Paranaguá 

Ensino e 
Estágio 
Supervisionad 
o em História 

 
 

 
TIDE 

 
 

 
1 

 
 

 
Doutorado 

 
 

 
X 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
16.565,27 

 
 

 
1.380,44 

 
 

 
460,10 

 
 

 
18.405,81 

 
 

 
3.865,22 

 
 

 
22.271,03 

 
 

 
267.252,36 

 
992 

 
Paranaguá 

Contabilidade 
Geral 

 
TIDE 

 
2 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
33.130,54 

 
2.760,88 

 
920,20 

 
36.811,62 

 
7.730,44 

 
44.542,06 

 
534.504,72 

 

 
964 

 

 
Paranaguá 

Teorias e 
Metodologias 
da História 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
963 

 
Paranaguá 

 
Zoologia 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

965 Paranaguá História TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

961 Paranaguá Botânica TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

 
 
 

 
956 

 
 
 

 
Paranaguá 

Teoria da 
Literatura e 
Literaturas de 
Língua 
Portuguesa 

 
 
 

 
TIDE 

 
 
 

 
1 

 
 
 

 
Doutorado 

 
 
 

 
X 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
16.565,27 

 
 
 

 
1.380,44 

 
 
 

 
460,10 

 
 
 

 
18.405,81 

 
 
 

 
3.865,22 

 
 
 

 
22.271,03 

 
 
 

 
267.252,36 

920 Paranaguá Matemática TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

 
921 

 
Paranaguá 

Educação 
Matemática 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 

 

Página 5 de 8 

Correspondência Interna 002/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3a817f00c51752e399406277653015c.



 

 

 

 

 
 
 

 
923 

 
 
 

 
Paranaguá 

Fundamentos 
da Educação 
Infantil e 
Prática 
Pedagógica 

 
 
 

 
TIDE 

 
 
 

 
1 

 
 
 

 
Doutorado 

 
 
 

 
X 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
- 

 
 
 

 
16.565,27 

 
 
 

 
1.380,44 

 
 
 

 
460,10 

 
 
 

 
18.405,81 

 
 
 

 
3.865,22 

 
 
 

 
22.271,03 

 
 
 

 
267.252,36 

 
 

 
924 

 
 

 
Paranaguá 

Prática 
Pedagógica e 
Metodologias 
de Ensino. 

 
 

 
TIDE 

 
 

 
1 

 
 

 
Doutorado 

 
 

 
X 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
16.565,27 

 
 

 
1.380,44 

 
 

 
460,10 

 
 

 
18.405,81 

 
 

 
3.865,22 

 
 

 
22.271,03 

 
 

 
267.252,36 

 
926 

 
Paranaguá 

Metodologia 
de ensino 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 

 
927 

 

 
Paranaguá 

Linguística e 
Língua 
Portuguesa 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 

 
958 

 

 
Paranaguá 

Ensino de 
Ciências e 
Biologia. 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 

 
980 

 

 
Paranavai 

Fundamentos 
da 
Enfermagem 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
919 

 
Paranavai 

Ensino de 
História 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 

 
951 

 

 
Paranavai 

Ciências 
Morfofisiológi 
cas 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
 
 
 

 
947 

 
 
 
 

 
Paranavai 

Teoria da 
literatura, 
Literaturas de 
língua 
portuguesa e 
ensino 

 
 
 
 

 
TIDE 

 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 

 
Doutorado 

 
 
 
 

 
X 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

 
16.565,27 

 
 
 
 

 
1.380,44 

 
 
 
 

 
460,10 

 
 
 
 

 
18.405,81 

 
 
 
 

 
3.865,22 

 
 
 
 

 
22.271,03 

 
 
 
 

 
267.252,36 

 
 

 
Página 6 de 8 

Correspondência Interna 002/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3a817f00c51752e399406277653015c.



 

 

 

 

 

 
981 

 

 
Paranavai 

Gestão 
Educacional e 
Gestão Escolar 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
979 

 
Paranavai 

Ensino- 
Aprendizagem 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
978 

 
Paranavai 

Educação 
Física 

 
TIDE 

 
3 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
49.695,81 

 
4.141,32 

 
1.380,30 

 
55.217,43 

11.595,6 
6 

 
66.813,09 

 
801.757,08 

 
 

 
943 

 
 

 
Paranavai 

Língua Inglesa, 
Literaturas de 
Língua Inglesa 
e Ensino 

 
 

 
TIDE 

 
 

 
1 

 
 

 
Doutorado 

 
 

 
X 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
16.565,27 

 
 

 
1.380,44 

 
 

 
460,10 

 
 

 
18.405,81 

 
 

 
3.865,22 

 
 

 
22.271,03 

 
 

 
267.252,36 

938 Paranavai Matemática TIDE 1 Doutorado X - - 16.565,27 1.380,44 460,10 18.405,81 3.865,22 22.271,03 267.252,36 

 
971 

 
Paranavai 

Ciências 
Contábeis 

 
TIDE 

 
2 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
33.130,54 

 
2.760,88 

 
920,20 

 
36.811,62 

 
7.730,44 

 
44.542,06 

 
534.504,72 

 

 
928 

União da 
Vitória 

Teoria e 
Filosofia da 
História 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
929 

União da 
Vitória 

Metodologias 
de Ensino 

 
TIDE 

 
2 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
33.130,54 

 
2.760,88 

 
920,20 

 
36.811,62 

 
7.730,44 

 
44.542,06 

 
534.504,72 

 

 
934 

União da 
Vitória 

Libras - Língua 
Brasileira de 
Sinais 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
930 

União da 
Vitória 

Direito 
Constitucional 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 

 
982 

União da 
Vitória 

História da 
Filosofia 
Moderna 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 

 
983 

União da 
Vitória 

Filosofia da 
América 
Latina 

 

 
TIDE 

 

 
1 

 

 
Doutorado 

 

 
X 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
16.565,27 

 

 
1.380,44 

 

 
460,10 

 

 
18.405,81 

 

 
3.865,22 

 

 
22.271,03 

 

 
267.252,36 

 
984 

União da 
Vitória 

Ensino de 
Geografia 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
Página 7 de 8 

Correspondência Interna 002/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3a817f00c51752e399406277653015c.



 

 

 

 
985 

União da 
Vitória 

Geografia 
Física 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
986 

União da 
Vitória 

 
Língua Inglesa 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
987 

União da 
Vitória 

 
Literaturas 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
931 

União da 
Vitória 

 
Direito Civil 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
952 

União da 
Vitória 

 
Química 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
932 

União da 
Vitória 

 
Direito Penal 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

 
933 

União da 
Vitória 

Teoria Geral 
do Direito 

 
TIDE 

 
1 

 
Doutorado 

 
X 

 
- 

 
- 

 
16.565,27 

 
1.380,44 

 
460,10 

 
18.405,81 

 
3.865,22 

 
22.271,03 

 
267.252,36 

TOTAIS -------- 86 
    

1.424.613,22 118.717,84 39.568,60 1.582.899,66 332.408,92 1.915.308,58 22.983.702,96 

 
 Mensal (R$) Anual (R$) 

Custo Vagas 1.915.308,58 22.983.702,96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Página 8 de 8  

Correspondência Interna 002/2024. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3a817f00c51752e399406277653015c.



Correspondência Interna 002/2024.
Documento: CAD_Resolucao0012024AprovaaaberturadeConcursoPubliconaUNESPARparaProfessores.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 10/01/2024 15:45 Local: UNESPAR/REITORIA.

Inserido ao documento 725.477 por: Ivone Ceccato em: 10/01/2024 14:34.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3a817f00c51752e399406277653015c.


